S.

Disquisitio Critica - De Cumaniis
Anonymi Beli Regis Notarij.

Scribit Anonymus copijs VIII. Nam Almus dux
cum ceteris suis duabus venisset ad urbem Kioviam
atque Regna Ruthenorum occupare coepisset, tunc
dux Ruthenorum de Kiov missis legatis septem
duces Cumanorum (B) suis fidelissimos amicos
in dicitur possularis; qui legatum duces Cumano
amicis suis causa de Kiov celebrissimo ursa contra
Alnum ducem venient, dux de Kiov cum exercitu
hro obviam processit eis, et adiutorio Cumano
armata multitudine contra Alnum ducem venire
cooperante etc: etc:

No 41

Aucto hie gravissima oritur, qualiter nam Gentem
stronomus per Vocem Cumano in hac sua historia
intellexerit, an nationem aliquam Ugaricam, ^{an}
Ruthenicam, an Valachicam, vel aliam quaecumque
Prusquam autem qwestio hie resolvatur, rotunda
sunt sequentia. 1^o Anonymum scripsisse haec
historiam ~~in~~ Seculo XIII, et probabilissime
post obitum Regis Beli IV, cuius Notarius fuit.
hoc est post annum 1270. seu circa annum 1280.
quo tempore uis Cumani intraductus est,
nam ante tempora Regis Beli IV. scilicet Anonymo.
alio quodem depoplit M. Thorofius, qui scripto secundu
Secle suae historiam 1358. idem Cumani, voca
bantur Huni. (Cuni). ut hidem Uganum dicunt hum, aut hummud.
2^o; Anonymus Beli Regis Notarius, eos, qui contra
Alnum cum Ruthenis pugnauit, vocat Cumano, contigit
autem hoc pugna testi Anonymo anno XII 885.
euge hoc est Seculo I X^o ergo cum ante Seculum
XIII uis Cumani, nullibi fudit, ut
supra ostensum est, Gentili Ruthenis federata
sonu Cumano, ~~non~~ cur ab Anonymo tribuatur
disquirendum.

Dico itaque, cum ^{ex} Anonymo demonstretur, gentes
illip, quod cum Ruthenis federata contra Alnum
ducem venierat, ut convenire omnia attributa
ilius gentis, quod Anonymo nota erat sub nomine
Cumano, ea de causa, ignorans gentem illam ^{unde uenit} ~~unde uenit~~
putabat scilicet eandem, quam hoc tempore noverat ^(quod tenebat)
sub nomine Cumano.

Erat autem gens illa Cumano tempore Anonymi
satys Ugarica, seu idiomate Ugarico uera, ut liquit
et Tongoribus notum est; radebatque sua capita
ad relitis solis ad sinistram partem aquilis in modis
colligatis, ut alio quidam Ugorum grecabant, et
iste Anonymus de suis Cumani cop. 8 afferit:
Et tunc Capita Cumano Alni quis milles
marabat Tongram eras ~~in~~ laeviorib[us] acutis.
quod nomina Legem hoc diuina Cumano finit
vere Ugarica, et proterea post ingressionem in
Panoniem cum Alno dñe unam gentem constituerit
etc: Ex his conficiuntur. Ex Anonymo
per idem Cumani intellectu, quod gentes
idiomate Ugarico uerent, haec est Ugarica
Ungarum praeceps diligentibus ~~in~~ Ruthenis, ~~et~~ Cumano
ut lego est in frequentibus capitibus. ergo Cumani
Anonymi negat erant Rutheni, neque Valachi, aut
alia ~~praeceps~~ propria natio distincta ab Ugaris

Cum itaque sub nomine Cumanos Anonymi
laborat natus aliqua Hungarica, quod si eius
altera, ex granam Regione hi Cumani dicti
Cumani in adiutorium Ruthenorum contra Almum
Fuerint venerint?

Hec quod si, ut debite resolvatur, necessaria est
prudia notitia populorum incolentium ea Regna
quae Ruthenii ^{ad 885} + erint colimilanea.

Sciendum itaque ^{ab anno 885} ~~anno 885~~ ^{ab anno 885} hinc
hic Ruthenii fuisse Legatoates: ab oriente
dominatata, ~~ab oriente~~ ^{ab occidente} Russiam in tres
divisiones fuisse Ducatas, in Novogrodensem ^{et} ~~duo~~
et Tulaensem, et Kioriensem. Hes ego hi ducatus
conficiebant Regionem, qua sunt Russis, hic Ruthen
nia appellabatur. ^{ab 885} ^{ab 885} ^{ab 885} a Leplitione domi
nabatur Laut ^{ab 885} laice Bielo Ozero, atque
Volga, hic Attil fluvio. Ab oriente fluviis
occa, qui a meridie; ab arte Corsoch in Leplitionem
undens in fluit in Volgam ad urbem Nisi novogrodon,
in Meridie Torkara minore, ^{Corpora} Bo et poste
fluvij Danastrio (Nischa) Ab occidente Danopi
fluvio et Lyshania, atque Estonia.

habebat ergo Russia anno 885 populos colini,
tuncos a Leplitione acolas laus Ladoga
Onega, ^{integras} + Zaropoli, item acolas fluvij Volga
hoc est Temes, Sianjelis, Jugros, ^{partim} ^{magis} ^{et} tribus
Tisza et Porphyr, mezei, ^{partim} ^{magis} ^{et} tribus
Vagans, care case, senach, Turiam, Curgungs
make. ^{Nette!} ut hysa opifex est nationem
Hungaricam. Ad orientem item alios namque
idionate Hungarico abentes' acolas Volgani ^{fluvij}, puta Dacoros, mordvinos, Baghinos et
a Meridie Befforabiam, Moldaviam Transylva
niam; ab occidente populos Slavicos Lithuania
et alias Hungaria ad mare finis Hungaros, Estoniae.

Ex 1
Notandum autem anno ^{ab} 885. fuisse quidem incles
pro quodam ~~Ungaros~~ et in Pononia, Transyl
vonia, Moldavia, reliquias reme abilianas, sed
deinde paucos, et hispessos, et pri sombras personas, ut
hi omnino ~~Ungaros~~ leuis i.e. belli auctoriam grandi
atque ~~Ungaros~~ incapaces fuerint, nec duces neant
Reges proprios alios habent. Verum est: ponamus
incles Transylvanicis Moldavia, et Befforabie nationis
Hungarica fuisse bello grande copias hos larem
minime esse potuisse eam gentem ^{Ungaricum} Anonymus
et sub nomine Cumanos dicit in adiutorium venire
Ruthenii contra Almum.

Nam jo constat ex Anonymo Leplitem duces Cumani
cum familiis postquam pacem collecta concilfrunt
cum Almo Pononiae occupare hi cum adoribus
+ libris et familiis ad Kioriam conuenient
inde primum in Transylvanicam Moldaviam, et Befforabiam
dispersent; ~~et~~ statim autem fuisse educere familias
et Transylvanicam Moldavia, et Befforabia, ut has ibid
in Transylvanicam Moldaviam, et Befforabiam, quae atque
inclebant reducunt. ego non ex Transylvanica, Moldavia,
et Befforabia hi Leplitem duces cumano venire.

Deinde clare dicit Anonymus eos depassisse in Pononia
et Kioria defendere autem in Pononia est venire
a Leplitione, et non ab oriente ex Transylvanica, moldavia

N.B. Ex Stralembergio pag. 180. cap. III. s. IV.
distributus Russia propria dicta in Russiam, Pon
I Albam.
Russia magna cuius Metropolis Novogrod, habet
Principalis, Novagros veluti, ² Wolodimir, habet Mala
3. Lave, ⁴ Debani, ⁵ Paris lacu (Rostow) N.B.
ubi Saltal.) ⁶ Belo Ozero. ⁸ nisi novagro
Pskov, et Pleskow.
Russia minor, ubi Siova Metropolis, et Principatis
Siova. ² Chernikow, ³ Siberia, hic Ucrania —
Principatum ~~huius~~ ^{huius} ~~huius~~ ^{huius} ^{huius} ^{huius} Belo;
N.B. pars hie S. V. pag. 181 et 182 Stralem.

+ uex Porphyrogeneta constat

f.

Clemente ergo iste eos legem ducit Cumanos à

Lippebie

Deinde, quoniam Ungari Transylvani, Moldavi, et
Bessarabi venie plurimis in Dniobrad duis
de Kiow dum exercitus Almii erat in bohemias
inter Kioviam, et Moldaviam atque Bessarabiem
Almus enim ~~in~~ portas Ruthenorum hinc ad Bohemiam
iacentes iam occupaverat ante prolin.

Tunc capite id clare dicit, Duxem de Liphatal
cum adiunse cum suis copijs, ergo à Legatione venit
Denique, vocat hos cumanos hos fideliissimos
Amicos, demonstratum autem est alibi finis, id est
Kazjelios, et acolas lacus Ladoga, Onega, Kiongopol
~~et~~ à Finiis semper Essiones etc: ab anno ante
Xlum natum usque ad annum civiles 1250.
alios fuisse confederatos, et amicos Russorum
ut ex his loq. saecor constat, adeo, ut quodam
succ. ^{ad} Finiandos Essiones, et. bello petrent,
Russo: Finiandis semper suppicias habuit, et
vicissim, quando Suli Russos petebant, Reges
Finiandos semper auxiliis erant Russis, inde
factum, ut Finiandi à lucis futilis inseparabili
~~ad~~ ad tempora usque Magni Ladostij Smek,
et alibi ostendit est.

Atque ex his manifeste concluditur eam gentem
Ungoram, quam Anonymus designat per vocem
Cumanos, fuisse acolas Lacus Ladoga, et Onega, Kiongopol
etc: hoc est, Finiandos, Kazjelios, seu Meggeros
et Vongens, iacobos etc: resto eas, quas Porphyro
genita vocat Chazaros, et à Chazaris do lucis
dissensionem fuisse, atque cum Turis, hoc est
Ungaris Paxtonam occupasse

N legenda ea, qd habet Schloß pug. 87 ad 89.
Chazar et Russi sunt fratres (huius
federati) ex historia orientali
Chazar imperio Duricrij (qui regnauit ab anno
862. ad N. eant vieni Bonifacem, et
Kioria ipsi tributaria - factis ab 885:
Russia nascens ab anno 862 ad 1015: —